



PLANILHA DE ORÇAMENTO

Empreendimento: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAÍBA-MS
 Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO
 Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Paranaíba - MS
 Referência: SINAPI JUNHO/2022 E AGESUL JUNHO/2022 BDI 15,27% - (ONERADA)

Item	CÓDIGO	Descrição dos Serviços do Orçamento	Unid.	Qtd.	Custo Unitário	Custo Unit. c/ BDI	Custo Total c/ BDI
1.0		REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAÍBA-MS INSTALAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA, MÍNIMO 694 KWp, MÓDULOS SOLARES DE NO MÍNIMO 550W, ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO E ALUMÍNIO, COM SISTEMA DE MONITORAMENTO WIRELESS, GARANTIA DOS MÓDULOS SOLARES E INVERSOR DE NO MÍNIMO 5 ANOS, EQUIPAMENTOS CONTENDO SELO "A" DE EFICIÊNCIA DO IMETRO E CERTIFICAÇÕES INTERNACIONAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)					
1.1.00		CABOS - CABO SOLAR					
1.1.1		1x6 HEPR Flexível 0,6/1kV CC - Preto	metros	8.000,00	6,61	7,61	60880
1.1.2		1x6 HEPR Flexível 0,6/1kV CC - Vermelho	metros	8.000,00	6,61	7,61	60880
1.2.00		CABOS - COBRE					
1.2.00		1x25 HEPR Flexível 0,6/1kV - Azul	metros	40,00	12,22	14,08	563,2
1.2.1		1x25 HEPR Flexível 0,6/1kV - Verde	metros	40,00	12,22	14,08	563,2
1.2.2		1x50 HEPR Flexível 0,6/1kV - Preto	metros	125,00	18,33	21,12	2640
1.2.3		1x6 PVC BWF-B FLEXÍVEL 450/750 - Verde	metros	350,00	10,18	11,73	4105,5
1.2.4		1x95 HEPR Flexível 0,6/1kV - Preto	metros	15,00	20,37	23,48	352,2
1.2.5		1x150 HEPR Flexível 0,6/1kV - Preto	metros	50,00	22,41	25,83	1291,5
1.2.6		1x240 HEPR Flexível 0,6/1kV - Azul	metros	6,00	25,47	29,35	176,1
1.2.7		1x240 HEPR Flexível 0,6/1kV - Verde	metros	6,00	25,47	29,35	176,1
1.3.00		CABOS - ALUMÍNIO					
1.3.1		MINI DISJUNTORES - MDWH (VER DESCRIÇÃO DOS QUADROS)					
1.3.1.1		Mini-Disjuntor, 25A, curva C, 440V, 1P	peças	3,00	73,26	84,44	253,32
1.3.2		DISJUNTORES (VER DESCRIÇÃO DOS QUADROS)					

2



PLANILHA DE ORÇAMENTO

Empreendimento: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAIBA-MS Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO

Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Paranaíba - MS

Referência: SINAPI JUNHO/2022 E AGESUL JUNHO/2022 BDI 15,27% - (ONERADA)

Item	CÓDIGO	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Qtde.	Custo Unitário	Custo Unit. c/ BDI	Custo Total c/ BDI
1.3.2.1	COTAÇÃO	Disjuntor em Caixa Moldada 150A, 690, 3P	5,00	peças	280,21	322,99	1614,95
1.3.2.2	COTAÇÃO	Disjuntor em Caixa Moldada 700A, 690, 3P	1,00	peças	1919,37	2212,45	2212,45
1.3.2.3	COTAÇÃO	Disjuntor Eletrônico DWB1000S - Faixa de ajuste 400 a 1.000A (Referência:	1,00	peças	8462,01	9754,15	9754,15
1.4.00		DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS					
1.4.1	COTAÇÃO	DPS contra surtos SPW275-45 Imax 45kA - c.III - cont.sinal.	3,00	peças	265,86	306,45	919,35
1.5.00		QUADROS METÁLICOS					
1.5.1		ELETRODUTOS GALVANIZADOS					
1.5.1.1	COTAÇÃO	Eletroduto 1"	2,00	peças	40,49	46,67	93,34
1.6.00		ELETRODUTO CORRUGADO PEAD					
1.6.1	COTAÇÃO	Eletroduto corrugado Flexível 1"	2,00	metros	39,58	45,62	91,24
1.6.2	COTAÇÃO	Eletroduto corrugado Flexível 2"	10,00	metros	78,46	90,44	904,4
1.6.3	COTAÇÃO	Eletroduto corrugado Pead 3"	120,00	metros	25,47	29,35	3522
1.7.00		SEALTUBOS					
1.7.1	COTAÇÃO	Sealtubo 1.1/2"	40,00	metros	75,93	87,52	3500,8
1.7.2	COTAÇÃO	Box giratório p/ sealtubo - 1.1/2"	10,00	peças	56,95	65,64	656,4
1.8.00		CURVAS					
1.8.1		ABRAÇADEIRAS					
1.8.1.1	COTAÇÃO	Abraçadeira com cunha 1"	10,00	peças	84,06	96,89	968,9
1.9.00		LUVAS					
1.9.1	COTAÇÃO	Luva 1"	2,00	peças	8,75	10,08	20,16
1.10.00		CONDULETES					

4



PLANILHA DE ORÇAMENTO

Empreendimento: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAÍBA-MS Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO
 Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Paranaíba - MS
 Referência: SINAPI JUNHO/2022 E AGESUL JUNHO/2022 BDI 15,27% - (ONERADA)

Item	CÓDIGO	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Qtde.	Custo Unitário	Custo Unit. c/ BDI	Custo Total c/ BDI
1.10.1	COTAÇÃO	Condulete múltiplo tipo 'X' 1" - sem tampa	2,00	peças	22,3	25,7	51,4
1.10.2	COTAÇÃO	Condulete múltiplo tipo 'X' 1.1/2" - sem tampa	5,00	peças	42,15	48,58	242,9
1.10.3	COTAÇÃO	Tampa cega para condulete 1"	2,00	peças	8,04	9,26	18,52
1.10.4	COTAÇÃO	Tampa cega para condulete 1.1/2"	5,00	peças	7,1	8,18	40,9
1.10.5	COTAÇÃO	Tampão 3/4"	4,00	peças	2,03	2,33	9,32
1.10.6	COTAÇÃO	Tampão 1.1/2"	10,00	peças	5,8	6,68	66,8
1.11.00		UNIDUTS					
1.11.1	COTAÇÃO	Unidut reto 1"	2,00	peças	4,25	4,89	9,78
1.11.2	COTAÇÃO	Unidut rosca múltiplo 1"	4,00	peças	8,65	9,97	39,88
1.11.3	COTAÇÃO	Unidut rosca múltiplo 1.1/2"	10,00	peças	10,33	11,9	119
1.12.00		PRENSA E CABOS					
1.12.1	COTAÇÃO	Prensa cabo 1"	35,00	peças	10,05	11,58	405,3
1.12.2	COTAÇÃO	Prensa cabo 2"	10,00	peças	16,73	19,28	192,8
1.13.00		TERMINAIS E CONECTORES					
1.13.1	COTAÇÃO	Terminal de compressão 25 mm ²	20,00	peças	2,46	2,83	56,6
1.13.2	COTAÇÃO	Terminal de compressão 50 mm ²	40,00	peças	5,07	5,84	233,6
1.13.3	COTAÇÃO	Terminal de compressão 95 mm ²	25,00	peças	9,92	11,43	285,75
1.13.4	COTAÇÃO	Terminal de compressão 150 mm ²	40,00	peças	17,6	20,28	811,2
1.13.5	COTAÇÃO	Terminal de compressão 240 mm ²	10,00	peças	34,72	40,02	400,2
1.13.6	COTAÇÃO	Terminal olhal 6 mm ²	150,00	peças	1,22	1,4	210
1.13.7	COTAÇÃO	Terminal tubular 6 mm ²	20,00	peças	2,44	2,81	56,2
1.13.8	COTAÇÃO	Terminal tubular duplo 6 mm ²	5,00	peças	3,44	3,96	19,8

16



PLANILHA DE ORÇAMENTO

Empreendimento: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANALIBA-MS Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO

Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Paranálba - MS

Referência: SIMAPI JUNHO/2022 E AGESUL JUNHO/2022 BD1 15,27% - (ONERADA)

Item	CÓDIGO	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Qtde.	Custo Unitário	Custo Unit. c/ BDI	Custo Total c/ BDI
1.14.00		SPLIT BOLTS					
1.14.1	COTAÇÃO	Split bolt 10		peças	6,01	6,92	138,4
1.15.00		CAIXAS, TOMADAS E ATERRAMENTOS					
1.15.1	COTAÇÃO	Caixa de inspeção - PVC - 30X30 cm c/ tampa de ferro		peças	94,19	105,11	735,77
1.15.2	COTAÇÃO	Massa calafetar - pacote 350g		peças	9,68	11,15	11,15
1.15.3	COTAÇÃO	Conector para haste de aterramento tipo gar 5/8"		peças	10,16	11,71	81,97
1.15.4	COTAÇÃO	Haste de aterramento 5/8" 2,40m - Cobre		peças	157,95	182,06	1274,42
1.16.00		AUTOTRAFO/TRANSFORMADOR ISOLADOR					
1.16.1	COTAÇÃO	AUTOTRANSFORMADOR TRIFASICO 500KVA - Vn-Vn-380/220V 60Hz - IPS4		peças	50545,55	58263,85	58263,85
1.17.00		NORMATIZAÇÃO					
1.17.1	COTAÇÃO	Fita de advertência "Perigo alta tensão"		metros	140,96	162,48	24372
1.17.2	COTAÇÃO	Placa "Cuidado - Risco de Choque Elétrico" - 25cm x 18cm - Alumínio 0,4mm - Energisa		peças	9,16	10,55	21,1
1.18.00		ELETROCALHAS E ACESSÓRIOS					
1.18.1	COTAÇÃO	ELETROC. PERF. S/VR. D-PZ 50X50X3000MM #18		barras	40,65	46,85	234,25
1.18.2	COTAÇÃO	TAMPA DE ENCAIXE G-PZ 50X10X3000MM #24		peças	68,56	79,02	395,1
1.18.3	COTAÇÃO	CURVA VERT. INT. 90º PERF. S/VR. E-PZ 50X50X150		peças	44,44	51,22	102,44
1.18.4	COTAÇÃO	TPA. DE ENC. P/ CURVA VERT. INT. 90º G-PZ 50X10X150		peças	18,54	21,37	42,74
1.18.5	COTAÇÃO	EMENDA INT. U PERF. E-PZ 50X50MM		peças	4,3	4,95	69,3
1.18.6	COTAÇÃO	ELETROC. PERF. S/VR. D-PZ 100X50X3000MM #18		peças	71,22	82,09	2134,34
1.18.7	COTAÇÃO	TAMPA DE ENCAIXE G-PZ 100X10X3000MM #24		peças	43,3	49,91	1297,66
1.18.8	COTAÇÃO	TE HORIZ. 90º PERF. S/VR. E-PZ 100X50X150		peças	59,31	68,36	273,44

6



PLANILHA DE ORÇAMENTO

Empreendimento: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAÍBA-MS Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO

Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Paranaíba - MS

Referência: SINAPI JUNHO/2022 E AGESUL JUNHO/2022 BDI 15,27% - (ONERADA)

Item	CÓDIGO	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Qtde.	Custo Unitário	Custo Unit. c/ BDI	Custo Total c/ BDI
1.18.9	—	TPA. DE ENC. P/ TE HORIZ. 90º G-PZ 100X10X150	11,00	peças	89,22	102,84	1131,24
1.18.10	—	CURVA HORIZ. 90º PERF. S/VIR. E-PZ 100X50X150	4,00	peças	38,63	44,52	178,08
1.18.11	—	TPA. DE ENC. P/ CURVA HORIZ. 90º G-PZ 100X10X150	4,00	peças	22,82	26,3	105,2
1.18.12	—	CURVA VERT. INT. 90º PERF. S/VIR. E-PZ 100X50X150	2,00	peças	44,44	51,22	102,44
1.18.13	—	TPA. DE ENC. P/ CURVA VERT. INT. 90º G-PZ 100X10X150	2,00	peças	40,56	46,75	93,5
1.18.14	—	EMENDA INT. U PERF. E-PZ 100X50MM	80,00	peças	4,3	4,95	396
1.18.15	—	ELETROC. PERF. S/VIR. D-PZ 100X100X3000MM #18	8,00	barras	81,42	93,85	750,8
1.18.16	—	TAMPA DE ENCAIXE G-PZ 100X10X3000MM #24	8,00	peças	29,85	34,4	275,2
1.18.17	—	CRUZETA HORIZ. 90º PERF. S/VIR. E-PZ 100X100X150	2,00	peças	66,84	77,04	154,08
1.18.18	—	TPA. DE ENC. P/ CRUZETA HORIZ. 90º G-PZ 100X10X150	2,00	peças	64,69	74,56	149,12
1.18.19	—	CURVA VERT. INT. 90º PERF. S/VIR. E-PZ 100X100X150	2,00	peças	40,74	46,96	93,92
1.18.20	—	PA. DE ENC. P/ CURVA VERT. INT. 90º G-PZ 100X10X150	2,00	peças	18,54	21,37	42,74
1.18.21	—	TE HORIZ. 90º PERF. S/VIR. E-PZ 100X100X150	6,00	peças	76,55	88,23	529,38
1.18.22	—	EMENDA INT. U PERF. E-PZ 100X100MM	42,00	peças	11,19	12,89	541,38
1.18.23	—	ELETROC. PERF. S/VIR. D-PZ 150X100X3000MM #18	4,00	barras	111,99	129,09	516,36
1.18.24	—	TAMPA DE ENCAIXE G-PZ 150X10X3000MM #24	4,00	peças	29,85	34,4	137,6
1.18.25	—	EMENDA INT. U PERF. E-PZ 150X100MM	10,00	peças	6,77	7,8	78
1.18.26	—	FLANGE P/ PAINEL E-PZ 150X100MM	10,00	peças	5,92	6,82	68,2
1.18.27	—	TPA. DE ENC. P/ REDUÇÃO CONC. G-PZ 100/50X10	4,00	peças	50,86	58,62	234,48
1.18.28	—	REDUÇÃO CONC. E-PZ 100X100/100X50MM	4,00	peças	35,25	40,63	162,52
1.18.29	—	PARAF. CAB. LENT. AUTO-TRAV. 1/4X1/2 - GE	10,8	centos	23,66	27,27	294,51
1.18.30	—	ARRUELA USA 1/4 - GE	10,8	centos	15,28	17,61	190,18
1.18.31	—	PORCA SEXTAVADA 1/4 - GE	10,8	centos	46,38	53,46	577,36
1.18.32	—	Suporte simples (mão-francesa) p/ eletrocalha - 200mm	6,00	peças	63,58	73,28	439,68
1.19.00	—	FIXAÇÃO ELETROCALHA					
1.19.1	—	PERFILADO PERF. REFORÇADO D-PZ 38X38X6000MM #18	2,00	peças	72,06	83,06	166,12
1.19.2	—	PARAFUSO AUTOBROCANTE 5,5x22mm (eletrocalha no telhado)	200,00	peças	0,5	0,57	114

4



PLANILHA DE ORÇAMENTO

Empreendimento: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAÍBA-MS Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO

Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Paranaíba - MS

Referência: SIMAPI JUNHO/2022 E AGESUL JUNHO/2022 BDI 15,27% - (ONERADA)

Item	CÓDIGO	Descrição dos Serviços do Orçamento	Unid.	Qtde.	Custo Unitário	Custo Unit. c/ BDI	Custo Total c/ BDI
1.19.3	—	Parafuso sextavado 10mm	30,00	peças	8,3	9,56	286,8
1.19.4	—	Bucha 10mm	30,00	peças	1	1,15	34,5
1.20.00		ITENS CAIXA DE PASSAGEM					
1.20.1	—	BLOCO DE CONCRETO 14X19X29 CLASSE A	480,00	unidade	3,32	3,82	1833,6
1.20.2	—	Saco cimento 50 Kg	11,00	unidade	33,42	38,52	423,72
1.20.3	—	Areia média	2,00	metros	183,42	211,42	422,84
1.20.4		Brta N01	1,00	metros	132,37	152,58	152,58
1.20.5		Brta N02	1,00	metros	142,66	164,44	164,44
1.20.6	—	Barra Ø5mm CA-60 - ALÇA	3,00	metros	22,3	25,7	77,1
1.20.7	—	Malha pop (15x15 cm) Ø3,4mm (2x3m)	3,00	unidade	66,23	76,34	229,02
1.21.00		ESTRUTURAS DE FIXAÇÃO					
1.21.1	—	GRAMPO FIX TERMINAL 35 WEG ou similar	240,00	peças	8,09	9,32	2236,8
1.21.2	—	GRAMPO FIX INTERMEDIÁRIO 35mm WEG ou similar	2.450,00	peças	21,29	24,54	60123
1.21.3	—	PERFIL Little - Plan 0,55m WEG ou similar	2.700,00	peças	20,12	23,19	62613
1.21.4	—	ROLO DEE FITA DUPLA FACE EPDM 30mmX2,5m	435,00	peças	3,3	3,8	1653
1.21.5	—	PARAFUSO AUTOBROCANTE 5,5x22mm (metálico)	16.200,00	peças	0,5	0,57	9234
1.22.00		INVERSORES					
1.22.1	—	DEVE SUN75K G05	5,00	peças	15964,44	18402,2	92011
1.22.2	—	MÓDULO WIFI DEVE	5,00	peças	3057,18	3524,01	17620,05
1.23.00		MÓDULOS					
1.23.1	—	SUNOVA SS-550-72MDH - 550WP	1.274,00	peças	1789,46	2062,71	2627892,54
1.23.2	—	CONNECTOR MC4	160,00	peças	15,28	17,61	2817,6
1.24.00		QUADROS					

6



PLANILHA DE ORÇAMENTO

Empreendimento: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAÍBA-MS Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO
 Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Paranaíba - MS
 Referência: SINAPI JUNHO/2022 E AGESUL JUNHO/2022 BDI 15,27% - (ONERADA)

Item	CÓDIGO	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Qtde.	Custo Unitário	Custo Unit. c/ BDI	Custo Total c/ BDI
1.24.1	COTAÇÃO	<p>QUADRO DE PROTEÇÃO 380V (Quadro de proteção metálico com dimensões aproximadas (foi previsto painel apoiado no chão): 1600x800x300 mm (AxPxL))</p> <p>Descrição:</p> <p>Barramento trifásico 800 A, Cobre 2.1/2"x1.1/4", barramento de neutro e terra com isolador 400A - 1.1/2 x 3/16"</p> <p>- 5 disjuntores caixa moldada 3x150A - WEG DWP 250L ou similar (barramento)</p> <p>1 disjuntor caixa moldada 3x700A - WEG DWP 800L ou similar (geral)</p>	1,00	peças	6136,62	7073,68	7073,68
1.24.2	COTAÇÃO	<p>QUADRO DE PROTEÇÃO 220V (Quadro de proteção metálico com dimensões aproximadas (foi previsto painel apoiado no chão): 1300x800x300 mm (AxPxL))</p> <p>Descrição:</p> <p>- 1 disjuntor caixa moldada 3x1000A WEG DWB1000 S 1000 - 3ET ou similar (geral) - 6 barras de extensão p/ disjuntor - 3 x Mini disjuntores 1x25A, curva C, MDWH EG ou similar - 3 DPS Clamper 275 Vca / 45kA, Classe I/II</p> <p>Barramento de cobre para conexão dos cabos no disjuntor geral (entrada e saída) 1109A, 2.1/2" x 5/16"</p>	1,00	peças	11973,99	13802,41	13802,41
1.25.00		TAGS EQUIPAMENTOS					
1.25.1	COTAÇÃO	TAG metálica 150x150mm para os inversores (dizeres e layout conferir no projeto do layout dos inversores)	5,00	peças	35,65	41,09	205,45
1.25.2	COTAÇÃO	TAG metálica para quadros e autotrafo 100x160mm (dizeres e layout conferir no projeto do layout dos inversores)	3,00	peças	56,04	64,59	193,77

2



PLANILHA DE ORÇAMENTO

Empreendimento: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAÍBA-MS Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO
Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Paranaíba - MS
Referência: SINAPI JUNHO/2022 E AGESUL JUNHO/2022 BD1 15,27% - (ONERADA)

Item	CÓDIGO	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Qtde.	Custo Unitário	Custo Unit. c/ BDI	Custo Total c/ BDI
1.25.3	COTAÇÃO	TAG de perigo choque elétrico 380V e 220V para os quadros	2,00	peças	45,85	52,85	105,7
					TOTAL	R\$ 2.739.295,42	R\$ 3.157.585,83

PARANAÍBA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023

39.768.322/0001-10

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

AL CORVINA, 192

CEP 06.540-325 - ALPHAVILLE

SANTANA DE PARANAÍBA - SP

ADRIANA ALVES MORAES GONÇALVES
PROPRIETÁRIA
CPF 125.504.998-75

Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO
Cidade: Paranaiíba/MS

Objeto: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAÍBA/MS



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
CRONOGRAMA PREVISTO

Nº DO EVENTO	TÍTULO DOS EVENTOS	Informe a baixo o NÚMERO DE PERÍODOS (Mes) em que os eventos serão concluídos												
		Período 1	Período 2	Período 3	Período 4	Período 5	Período 6	Período 7	Período 8	Período 9	Período 10	Período 11	Período 12	
1	INSTALAÇÃO DE REDE DE ENERGIA FOTOVOLTAICA	1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12												
	Evolução Física - Período (%)	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
	Evolução Física - Acumulado (%)	8,33%	16,67%	25,00%	33,33%	41,67%	50,00%	58,33%	66,67%	75,00%	83,33%	91,67%	100,00%	
	Evolução Financeira Com BDI - Período (R\$)	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15	R\$ 263.132,15
	Evolução Financeira Com BDI - Acumulado	R\$ 263.132,15	R\$ 526.264,31	R\$ 789.396,46	R\$ 1.052.528,61	R\$ 1.315.660,76	R\$ 1.578.792,92	R\$ 1.841.925,07	R\$ 2.105.057,22	R\$ 2.368.189,37	R\$ 2.631.321,53	R\$ 2.894.453,68	R\$ 3.157.585,83	
Nº DOS EVENTOS	DESCRIÇÃO DOS EVENTOS	VALOR DOS EVENTOS												
1	INSTALAÇÃO DE REDE DE ENERGIA FOTOVOLTAICA	R\$ 3.157.585,83												
	VALORES TOTAIS POR FRENTE	R\$ 2.739.295,42												
	VALORES TOTAIS POR FRENTE	R\$ 3.157.585,83												

ADRIANA ALVES MORAES GONÇALVES
PROPRIETÁRIA
CPF 125.504.998-75

39.768.322/0001-10

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

AL CORVINA, 192
CEP 06.540-325 - ALPHAVILLE
SANTANA DE PARANAÍBA - SP

PARANAÍBA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023



PLANILHA DE ORÇAMENTO DEMONSTRATIVO BDI

Empreendimento: REFORMA E REVITALIZAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARANAÍBA-MS
Endereço: AVENIDA DURVAL RODRIGUES LOPES, Nº 400 - BAIRRO IPÊ BRANCO
Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Paranaíba-MS

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	1,50%
Seguro e Garantia	SG	0,30%
Risco	R	0,56%
Despesas Financeiras	DF	0,85%
Lucro	L	2,000%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	5,00%
Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - D	CPRB	0,00%
BDI COM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI	15,27%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula: $(1+AC+S+R+G) * (1+DF) * (1+L)$ BDI

PARANAÍBA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023.

ADRIANA ALVES MORAES GONÇALVES
PROPRIETÁRIA

CPF 125.504.998-75

39.768.322/0001-10

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

AL CORVINA, 192
CEP 06.540-325 - ALPHAVILLE
SANTANA DE PARANAÍBA - SP